
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33735   61Quarta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2018 

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 2921/2018 – SEASTER                                                       
BELEM, 16 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA - SEASTER, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018.
Considerando o disposto no art. 77, inciso III da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e o Processo n° 2018/416865;
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
no período de 11/09/2018 a 09/03/2019 à servidora KELLY 
MICHELLY DOS SANTOS MOUTINHO, matrícula nº 54187258/3, 
ocupante do cargo de PEDAGOGO, lotada na Diretoria de 
Trabalho e Emprego - DTE.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em, 16 de outubro de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA Nº 2932/2018 – SEASTER                                                       
BELEM, 16 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA - SEASTER, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018.
Considerando o disposto no art. 77, inciso III da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e o Processo n° 2018/447784;
RESOLVE:
C O N C E D E R ,  1 8 0  ( c e n t o  e  o i t e n t a ) 
d i a s  d e  L i c e n ç a  Maternidade no 
período de 16/09/2018 a 14/03/2019                                                                                                                                       
 a servidora TAINARA DE ANDRADE AZEVEDO, matrícula 
nº 5913167/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRÁTIVO, lotada na Diretoria de Trabalho e Emprego – 
DTE/SANTAREM.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em, 16 de outubro de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 380289

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3195, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR as servidoras Nazaré do Socorro Silva Charchar, 
matrícula nº 32220471, ocupante do cargo de Coordenadora, 
e Andréia Fonseca Cardoso, matricula n° 54194545/1, 
ocupante do cargo de Gerente de Transferência de Renda, 
ambas lotadas na Diretoria de Renda, Cidadania e Combate à 
pobreza - DRCCP/SEASTER, para atuarem como fi scal Titular 
e Suplente dos Contratos Administrativo nº 47-48-49/2018/
SEASTER, celebrados com as empresas Juliana Fortuna da Silva 
– ME, Tróia Comércio de Equipamentos Diversos – EIRELI e PSA 
Tecnologia e Distribuição – EIRELI, cujos objetos constituem na 
aquisição de Equipamentos de Informática e Eletroeletrônicos 
com fornecimento de material para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda - SEASTER, em conformidade com o disposto na PORTARIA 
Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado 
de Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 06 de novembro de 2018.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 380352

PORTARIA Nº 3125/2018 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora KARLA SIMONI DAMASCENO COELHO DE 
LIMA, matrícula nº 80845611/1, para responder pela Diretoria 
DAS/SEASTER, em substituição da titular ELIZANETE DA SILVA 
VITERBINO, matrícula nº 54195802/1, que se encontra afastada 
no gozo de suas férias no período de 19/11/2018 a 18/12/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 01 de novembro de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda

PORTARIA Nº 3126/2018 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE PLATT COSTA, matrícula nº 
57225311/2, para responder pela Coordenadoria de Vigilância 
Socioassistencial/CVIS/DAS/SEASTER, em substituição da 
titular MARIA DO SOCORRO SILVA DE MENEZES, matrícula nº 
3213234/1, que se encontra afastada no gozo de suas férias no 
período de 01/11/2018 a 30/11/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 01 de novembro de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda

Protocolo: 380281

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 
36/2015/SEASTER

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais 92 (noventa 
e dois) dias.
Vigência: 01/11/2018 a 31/01/2019
Data de Assinatura: 31/10/2018
Valor: R$ 15.247,50
Orçamento:
Funcional Programática: 4301.08.244.1443.7586
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 339030
Ação Detalhada: 190.239
Contratado: A.R.S. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP
Endereço: Rua Antonio Barreto, nº 816, Bairro de Fátima, Belém/
PA, CEP: 66.060.020
Telefone: (91) 98234-5371
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 379853
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

10/2013/SEASTER
Objeto: Prorrogação de vigência por mais 06 (seis) meses
Vigência: 02/04/2018 a 01/10/2018
Data de Assinatura: 02/04/2018
Valor Mensal: R$ 3.219,26
Valor Total: R$ 19.315,56
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.11.333.1436.8355
Elemento de Despesa: 3390.36
Fonte: 0101
Ação Detalhada: 233.034
Contratado: José Alves de Araújo
Endereço: Av. Fortaleza, nº 22, Bairro: Novo, Tailândia/PA, CEP: 
68695-000
Telefone: (91)99138-6602
Ordenador: Ana Maria do Socorro Magno Cunha

Protocolo: 379913

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 3122/2018 – SEASTER, 
31 DE OUTUBRO DE 2018

Nome: FABIANE ARAUJO DE OLIVEIRA                                  
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL          
Matricula Nº 5912544/1
339030: Material de Consumo: R$ 1.000,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundo a servidora afi m de realizar 
capacitação do SIPIA, destinado aos Conselheiros Tutelares.
PORTARIA N° 3123/2018 – SEASTER, 31 DE OUTUBRO 

DE 2018
Nome: FELICIANA UEYAMA                                                  
Cargo: TECNICO EM GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL          
Matrícula: 5761727/8
339030: Material de Consumo: R$ 1.000,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundo a servidora afi m de Universalizar 
os conhecimento do SUAS aos trabalhadores, atores e gestores 
do SUAS.
PORTARIA N° 3124/2018 – SEASTER, 31 DE OUTUBRO 

DE 2018
Nome: RAQUEL DOS SANTOS SOUZA
Cargo: AGENTE DE PORTARIA                                
Matricula: 55587724/1
339033: Material de Consumo: R$ 150,00       
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos, a servidora com objetivo 
de realizar busca ativa e ações de cidadania para inclusão do 
CadÚnico dos Programas Sociais.

PORTARIA N° 3171/2018 – SEASTER, 05 DE 
NOVEMBRO DE 2018

Nome: ELIZABETE DOS SANTOS MARQUES
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL                                              
    Matricula Nº 54186053-2
339033: Passagem e Locomoção: R$ 340,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundo a servidora para se deslocar ao 
município de São Felix do Xingu/PA, com o objetivo de custear 
despesas com transporte etc. 

PORTARIA N° 3172/2018 – SEASTER, 05 DE 
NOVEMBRO DE 2018

Nome: EDSON JOSÉ FRANCO VERAS JUNIOR
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PUBLICA                                  
 Matricula Nº 5896755/1
339030: Material de Consumo:       R$ 550,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder o suprimento de fundo ao servidor com objetivo de 
custear despesas com 02 (dois ) tonner para impressora. 

PORTARIA N° 3184/2018 – SEASTER, 05 DE 
NOVEMBRO DE 2018

Nome: MARCOS FLAVIO DO ROSÁRIO RIBEIRO
Cargo: MOTORISTA                                                               
Matricula Nº 5938895/1
339036: Pessoa Física: R$ 100,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder com objetivo de para custear despesas no município de 
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA, no período de 05 a 08/11/2018
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 380297

.

.

DIÁRIA 
.

PORTARIA N°. 3113/2018– SEASTER, DE 31 DE 
OUTUBRO DE 2018

Nome: LYLIAN JEANETTE DE OLIVEIRA DIAS
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DO TRABALHO E EMPREGO       
Matricula Nº 116289/2
Origem: BELÉM/PA                                                               
 Destino: BARCARENA /PA
Período: 05 a 09/11/2018                                                   
 Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: de Auxiliar a IMO no sistema mais emprego no 
município.


